To face p. xxxvii

MS. fol. 9 verso (see p. 40)

VERSIO VETUS LATINA.

[The verses are numbered to agree with the Greek text. Lagarde's numeration, where it differs, is added in parentheses.]

- XXXIX. (20) 15^e in canticis labiorum et citharis,
 (21) 16 Opera domini universa bona valde.
- (22) 17^e in verbo eius stetit aqua sicut congeries,
 (23) 18 quoniam in praecepto ipsius placor fit,
 (24) 19 opera omnis carnis coram illo,
 (25) 20 a saeculo usque in saeculum respicit,
 (26) 21 non est dicere Quid est hoc, aut quid est
 illud?
 (27) 22 benedictio illius quasi fluvius inundavit,
 23 sic ira ipsius gentes quæ non exquisierunt
 eum hereditavit.
 24 et viae illius viis illorum directae sunt:
 (30) 25 bona bonis creata sunt ab initio:
 (31) 26 initium necessariae rei vitae hominum
 26^e lac et panis similagineus et mel
 (32) 27 haec omnia sanctis in bonis,
 (33) 28 sunt spiritus qui ad vindictam creati sunt,
 (34) 28^e in tempore consummationis effundent
 virtutem,
 (35) 29 ignis, grando, fames et mors,
 (36) 30 bestiarum dentes et scorpium et serpentes
- (37) 31 in mandatis eius aepulabuntur,
 (38) 32 propterea ab initio confirmatus sum
 (39) 33 omnia opera domini bona,
 (40) 34 non est dicere Hoc illo nequius est:
 (41) 35 et nunc in omni corde et ore conlaudate
- XI. 1 occupatio magna creata est omnibus
 hominibus,
 1^e a die exitus de ventre matris eorum
 2 cogitationes eorum et timorem cordis,
 3 a sedentes super sedem gloriosam

- et sic dicitis in confessione:
- et in sermone oris illius sicut exceptorium
 aquarum.
 et non est minoratio in salute illius.
 et non est quicquam absconditum ab oculis
 eius.
- 20^d et nihil est mirabile in conspectu eius.
 omnia enim in tempore suo quaerentur.
- (28) et quo modo diluvium aridam inebriavit,
 (29) quo modo convertit aquas, et siccata est
 terra,
 sic peccatoribus offensiones in ira eius.
 sic nequissimis bona et mala.
 aqua, ignis et ferrum,
 et botrus uvae et oleum et vestimentum.
 sic et impiis et peccatoribus in mala con-
 versantur.
 et in furore suo confirmaverunt tormenta sua.
 et furorem eius qui fecit illos, placebunt.
- omnia haec ad vindictam creata sunt:
 et romphea vindicans in exterminium impios.
 30^d et super terram in necessitatem praeparabuntur,
 et in temporibus suis non praeterient verbum.
 et consiliatus sum, et cogitavi et scripta dimisi.
 et omne opus ora sua subministravit.
 omnia enim in tempore suo comprobabuntur.
 et benedicite nomen domini.
- et iugum gravem super filios Adam
 usque in diem sepulturae in matrem omnium.
 adinventio exspectationis et dies finitionis,
 usque ad humiliatum in terra et cinere,

- 4 ab eo qui utitur hyacinto et portat coronam
 5 furor, zelus, tumultus, fluctuatio
 (5) 5^o et in tempore refectionis in cubile
 6 modicum tamquam nihil in requie,
 (7) 6^o cor turbatus est in visu cordis sui
 7 in tempore salutis suae exsurrexit,
 8 cum omni carne, ab homine usque ad pecus,
 9 ad haec mors, sanguinis, contentio et
 romphea,
 10 super iniquos creata sunt haec omnia,
 11 omnia quae de terra sunt, in terram
 convertentur,
 13 substantia iniustorum sicut fluvius sicca-
 buntur,
 14 in aperiendo manus suas laetabitur :
 15 nepotes impiorum non multiplicab ramos,
 16 super omnem aquam viriditas, et ad horam
 fluminis
 17 gratia sicut paradus in benedictionibus,
 18 fili, vita sibi sufficientis operarii condul-
 cabitur,
 19 aedificatio civitatis confirmavit nomen,
 20 vinum et musica laetificant cor,
 21 tibiae et psalterium suabem faciunt melo-
 diam,
 22 gratiam et speciem desideravit oculus,
 23 amicus et sodalis in tempore convenientes,
 24 fratres in adiutorium in tempore tribula-
 tionis,
 25 aurum et argentum et constitutio peduum,
 26 facultates et virtutes exaltant cor,
 (27) 26^o non est in timore domini minoratio,
 (28) 27 timor domini sicut paradus benedictionis,
 de indigentia misera.
 (29) 28 fili, in tempore vitae tuae ne indiges :
 (30) 29 vir respiciens in mensam alienam,
 29^o alit enim animam suam cibus alienis.
 (32) 30 in ore imprudentis condulcabitur inopia,
 de memoria et iudicium mortis.
 XLI. 1 o mors, quam amara est memoria tua.
 (2) 1^o viro quieto et cuius viae directae sunt in
 omnibus,
- usque ad eum qui operitur ligno crudo :
 et timor mortis, iracundia perseverans et
 contentio,
 somnus noctis inmutat scientiam.
 et ab eo in somnis quasi in die respectus.
 tamquam qui evaserit in die belli.
 et admirans ad nullum timorem,
 et super peccatores septuplum.
 oppraessiones, famis et contritio et flagella.
 et propter illos factus est catachismis.
 et aquae omnes in mare convertentur.
 12 et fides in saeculum stabit.
 et sicut tonitruum magnum in pluvia per-
 sonabunt.
 sic praevaricatores in consummatione tabes-
 cent.
 et radices inmundae super cacumen petrae
 sonant.
 omne faenum evelletur.
 et misericordia in saeculo permanet.
 et in ea invenies thesaurum.
 19^d et super haec mulier immaculata computatur.
 et super utraque dilectio sapientiae.
 et super utraque lingua suavis.
 et super haec verides sationes.
 et super utrosque mulier cum viro.
 et super eos misericordia liberavit.
 et super utrumque consilium beneplacitum.
 et super haec timor domini.
 et non est in eo quaerere adiutorium.
 et super omnem gloriam operuerunt illum.
 melius est enim mori quam indigere.
 non est vita eius in cogitatione victus :
 (31) vir autem disciplinatus et eruditus custodiet se.
 et in ventre eius ignis ardebit.
- homini iusto et pacem habenti in substantiis
 suis,
 et adhuc valenti accipere cibum.

- (3) 2 o mors, bonum est iudicium tuum
 (4) 2^c defecto aetate et cui de omnibus cura est
 (5) 3 noli metuere iudicium mortis.
 4 hoc iudicium a domino omni carni.
 4^c sive decem sive centum sive mille anni.
 (8) 5 filii abominationum . fiunt filii peccatorum,
 (9) 6 filiorum peccatorum periet hereditas,
 (10) 7 de patre impio quaeruntur filii,
 (11) 8 vae vobis, viri impii,
 (12) 9 etsi nati fueritis, in maledictione nasceremini,

- (13) 10 omnia quae de terra sunt, in terram
 convertentur :
 (14) 11 luctus hominum in corpore ipsorum :
 (15) 12 curam habe de bono nomine : hoc enim
 magis permanebit tibi
 (16) 13 bonae vitae numerus dierum.
 (17) 14 disciplinam in pace conservate, filii :
 14^b sapientia enim abscondita et thesaurus
 invisus,
 (18) 15 melior est homo qui abscondit stultitiam
 suam,
 (20) 16^b non est enim bonum omnem in reveren-
 tiam observare,

ab omnibus vitiis declinandum.

- (21) 17 erubescite patrem et matrem de fornica-
 tione,
 (22) 18 a principe et iudice de delicto,
 (23) 18^c a socio et amico de iniustitia
 19^b de veritate dei et testamento,
 19^d et ab obfuscatione dati et accepti,
 20^b a respectu mulieris fornicariae,
 21^b et ab auferendo partem et non restituendo.
 22 et ne scruteris ancillam eius,
 (28) 22^c a . b amicis de sermonibus impropertii,

XLII.

- 1 non duplices sermonem auditis
 1^c et eris vere sine confusione,
 1^e ne pro his omnibus confundaris,
 2 de lege altissimi et testamento,
 3 de verbo sociorum et viatorum
 4 de aequalitate staterae et ponderum,
 5 de corruptione emtionis et negotiatorum

homini indigenti et qui minoratur viribus,
 et incredibili qui perdit sapientiam.
 memento e te fuerunt et quae
 superventura sunt tibi :

- (6) et quid superveniet in beneplacito altissimi?
 (7) non est enim in inferno accusatio vitae.
 et qui conversantur secus domos impiorum.
 et cum semine illorum assiduitas obprobrii.
 quoniam propter illum sunt in opprobrio.
 qui dereliquistis legem domini altissimi.

9^b et si mortui fueritis, in maledictione erit
 mors vestra.

sic impii a maledicto in perditionem,

nomen autem impiorum delebitur.

quam mille thesauri magni pretiosi.

bonum autem nomen permanebit in aevo.

quae utilitas in utrisque ?

quam homo qui abscondit sapientiam
 suam.

- (19) 16 verum tamen reveremini in his quae pro-
 cedunt de ore meo.
 et non omnia omnibus bene placent in
 fide.

et a praesidente et a potente de mendacio,

a synagoga et plebe de iniquitate,

- 19 et de loco in quo habitas, (24) de furto,
 de discubitu in panibus

- (25) 20 a salutantibus de silentio,

21 ab aversione vultus cognati.

- (26) ne avertas facie . m a proximo tuo,

- (27) 21^c ne respicias mulierem alieni viri,

neque steteris ad lectum eius.

et cum dederis, ne impropertis.

de revelatione sermonis absconditi,

et invenies gratiam in conspectu omnium
 hominum :

ne accipias personam ut delinquas.

de iudicio iustificare impium,

et de datione hereditatis amicorum,

et de acquisitione multorum et paucorum,

et de multa disciplina filiorum

- 6 super mulierem nequam bonum est signum.
 7 et quodcumque trades, numera et appende,
 8 de disciplina insensati et fatui
 8^o et eris eruditus in omnibus,
 9 filia patris abscondita est vigilia,
 9^o ne forte in adulescentia sua adultera
 efficiatur,
 10 ne quando polluatur in virginitate sua,
 10^o ne forte cum viro commorata transgre-
 diatur,
 11 super filiam luxuriosam confirma custo-
 diam,
 11^o a detractone in civitate et abiectone plebis,
- 12 omni homini noli intendere in specie,
 13 de vestimentis enim procedit tinea,
 14 melior iniquitas viri quam beneficiens
 mulier,
 15 memor ero igitur operum domini,
 15^o in osermonibus domini opera eius.
 16 sol inluminans per omnia respexit,
 17 nonne dominus fecit sanctos
 17^o quae confirmavit dominus omnipotens
 18 abyssum et cor hominum investigavit,
 (19) 18^o cognovit enim dominus omnem scientiam,
 19 annuntians quae prae . terierunt et quae
 superventura sunt,
 20 et non praeterit illum omnis cogitatus,
 21 magnalia sapientiae suae decoravit
 21^o neque adiectum est (22) neque minuetur,
 (23) 22 quam desiderabilia omnia opera eius,
 (24) 23 omnia haec . . . ent et manent in saeculum,
 (25) 24 omnia duplicia, unum contra unum,
 (26) 25 uniuscuiusque confirmavit bona,
- XLIII. 1 altitudinis firmamentum pulchritudo est,
 2 sol in aspectu annuntians in exitu,
 3 in meridiano exurit terram,
 4 fornacem custodiens in operibus . rdoris.
 4^o radios igneos exufflans
 5 magnus dominus qui fecit illum,
 6 iter (6) luna in omnibus in tempore suo,
 7 a luna signum diei festi,
 8 mensis secundum nomen eius est,
 (9) 8^o vas castrorum in excelsis,
 (10) 9 species caeli gloria stellarum
- et servo pessimo latus sanguinare.
 (7) ubi manus multae sunt, clude,
 datum vero et acceptum omne describe.
 et de senioribus qui iudicantur ab adulescen-
 tibus,
 et probabilis in conspectu omnium virorum.
 et sollicitudo eius auferet somnium,
 et commorata cum viro odibilis fiat.
 et in paternis suis gravida inveniatur :
 aut certe sterelis efficiatur.
 ne quando faciat te in opprobrium venire
 inimicis
 et confundat te in multitudinem populi.
 et in medio mulierum noli commorari.
 et a muliere iniquitas viro.
 et mulier confundens in opprobrium,
 et quae vidi, adnuntiabo.
 et gloria domini plenum est opus eius.
 enarrare omnia mirabilia sua
 stabilis in gloria sua ?
 et in astutia illorum excogitavit.
 et inspexit in signum aevi,
 revelans vestigia occultorum.
 et non abscondit se ab eo ullus sermo.
 qui est ante saeculum et usque in saeculum,
 et non eget alicuius consilio.
 et tamquam scintillam quam est considerare.
 et in omni necessitate omnia obaudiunt ei.
 et non fecit quicquam deesse.
 et quis satiabitur videns gloriam eius ?
 species caeli in visione gloriae.
 vas ammirabile, opus excelsi.
 et in conspectu ardoris eius quis poterit
 sustinere ?
 (4) tripliciter sol exurens montes.
 et refulgens radiis suis obcaecat oculos.
 et in sermonibus eius festinavit.
 ostensio temporis et signum aevi.
 luminare quod minuitur in consummatione.
 crescens ammirabiliter in consummationem.
 in firmamento caeli resplendens gloriosum.
 mundum inluminans in excelsis dominus.

- (11) 10 in verbis sancti stabunt ad iudicium,
 (12) 11 vide arcum, et benedic qui fecit illum :
 (13) 12 giravit caelum in circuitu gloriae suae :
 (14) 13 imperio suo adcelebravit nivem,
 (15) 14 propterea aperti sunt thesauri,
 (16) 15 in magnitudine sua posuit nubes,
 (17) 16 in conspectu eius commovebuntur montes,
 (18) 17 vox tonitruī eius verberavit terram,
 (19) 17^c sicut avis deponens ad sedendum adspargit
 nivem,
 (20) 18 pulchritudinem candoris eius ammirabitur
 oculus,
 (21) 19 gelum sicut salem effundet super terram,
 (22) 20 frigidus ventus aquilo flavit,
 20^c super omnem congregationem aquarum
 requiescit,
 (23) 21 devoravit montes et exuret desertum,
 (24) 22 medicina omnium in festinationem ne-
 bulae,
 (25) 23 in sermone eius siluit ventus,
 cogitatione sua placabit abyssum
 (26) 24 qui navigat mare, enarrat pericula eius,
 (27) 25 illic praeclara et mira et mirabilia opera,
 (28) 26 propter ipsum consummatus est itineris
 finis,
 (29) 27 multa dicimus et deficiemus verbis,
 (30) 28 gloriantes ad quid valebimus ?
 (31) 29 terribilis dominus et magnus vehementer,
 (32) 30 glorificantes dominum,
 (33) be . edicentes dominum, exaltate illum
 quantum potestis :
 (34) 30^c exaltantes eum replebimini virtute :
 (35) 31 quis vidit eum, et enarrabit ?
 (36) 32 multa abscondita sunt maiora his :
 (37) 33 omnia autem dominus fecit,
 XLIV. 1 laudemus viros gloriosos,
 2 multam gloriam fecit dominus
 3 dominantes in potestatibus suis,
 3^c et prudentia sua praediti,
 4 et inperantes in praesentis populorum
 (5) 4^c sanctissima verba, et in pueritia sua
 5 requirentes modos musicos
 6 homines divites in virtute, pulchritudinis
 studium habentis,
- et non deficient in vigiliis suis.
 valde speciosus est in splendore suo.
 manus excelsi aperuerunt illum.
 et adcelerat coruscationes emittere iudicii sui.
 et evolaverunt nebulae sicut aves.
 et confracti sunt lapides grandinis.
 et in voluntate eius aspiravit notus.
 tempestas aquilonis et congregatio spiritus.
 et sicut lucusta demergens descensus eius.
 et super imbrem eius expavescit cor.
 et dum zelaverit, fiet tamquam cacumina tri-
 buli.
 et gelavit cristallus ab aqua :
 et sicut lorica induit se aquis.
 et extinguet viridem sicut ignem.
 et ros obvians ab ardore venienti humilem
 efficiet eum.
 et plantavit illum dominus ihs.
 et audiente . . . ribus non ammirabimur.
 varia genera bestiarum et omnium peccorum et
 creatura beluarum.
 et in sermone eius composita sunt omnia.
 consummatio autem sermonum ipse est in om-
 nibus.
 ipse enim omnipotens super omnia opera sua.
 et mirabilis potentia ipsius.
 quantumcumque potueritis, supervalebit adhuc,
 et ammirabilis magnificentia eius.
 maior est enim omni laude.
 ne laboretis, non enim pervenietis.
 et quis magnificavit eum sicut est ab initio ?
 pauca enim vidimus operum eius.
 et pie agentibus dedit sapientiam.
 et parentes nostros in generatione sua.
 magnificentia sua a saeculo.
 homines magni virtute
 nuntiantes dignitatem prophetarum.
 et virtute prudentiae populi
 et narrantes carmina scriburarum.
 pacificantes in domibus suis.

- 7 omnes isti in generationibus gentis suae
gloriam adepti sunt,
8 qui de illis nati sunt, relinquerunt nomen
9 et sunt quorum non est . . memoria :
9^o et nati sunt quasi non nati,
10 sed illi viri misericordiae sunt
11 et cum semine ipsorum perseverat
11^c & 12 semen in testamento stetit,
13 usque in aeternum manet semen eorum,
14 corpora ipsorum in pace sepulta sunt,
15 sapientiam ipsorum narrent populi,
16 Enoch placuit deo, et translatus est in
paradiso,
17 Noe inventus est perfectus iustus,
(18) 17^o ideo redimissum est reliquum terrae,
(19) 18 testamenta saeculi posita sunt apud illum,
(20) 19 Abraham magnus pater multitudinis
gentium,
20 qui conservavit legem excelsi,
(21) 20^o in cane eius stare fecit testamentum,
(22) 21 ideo iure iurando dedit illi
21^c crescere illum quasi terrae harenam,
21^e et hereditare illos a mari usque ad mare
(24) 22 et in Isaac eodem fecit modo
(25) 22^c benedictionem omnium gentium dedit illi.
(26) 23^b agnovit eum in benedictionibus suis,
23^d et divisit ei partem,
(27) 23^f et conservavit illis homines misericor-
diae,
XLV. 1 dilectus a deo et hominibus
2 similem illum fecit in gloria sanctorum,
3 et in verbis suis monstra placavit.
3^c et iussit illi coram populo suo,
4 in fide et lenitate ipsius sanctum fecit
illum,
5 audivit enim eum et vocem ipsius,
(6) 5^c et dedit illi coram praecepta,
5^e docere Iacob testamentum,
(7) 6 excelsum fecit Aaron fratrem eius, et
similem sibi de tribu Levi.
7^b et dedit illi sacerdotium gentis,
(9) 7^d et circumcinxit illum zona gloriae :
8 induit illum stolam gloriae,
(10) 8^c circumpediles et femoralia et humeralem
posuit ei,
9^b aureis plurimis in gyro,
et in diebus suis habentur in laudibus.
narrandi laudes eorum.
perierunt quasi qui non fuerunt,
filii ipsorum cum illis.
quorum pietates non defuerunt,
bona hereditas. (12) nepotum illorum
(13) et filiorum ipsorum propter illos
et gloria eorum non derelinquetur.
et nomen eorum vivet in generationes et
generationes.
et laudem eorum nuntiet ecclesia.
ut det gentibus paenitentiam.
et in tempore iracundiae factus est recon-
ciliatio,
cum factum est diluvium.
ne deleri possit diluvio omnis caro.
et non est inventus similis illi in gloria,
et fuit in testamento cum illo.
et in temptatione inventus est fidelis.
gloriam in gente sua,
(23) et ut stellas exaltare semen eius,
et a flumine usque ad terminos terrae.
propter Abraham patrem ipsius.
23 et testamentum confirmavit super caput Iacob.
et dedit illi hereditatem,
in tribus duodecim,
invenientes gratiam in oculis omnis carnis.
Moses, cuius memoria in benedictione est.
et magnificavit eum in timore inimicorum,
(3) glorificavit illum in conspectu regum,
et ostendit illi gloriam suam.
et elegit illum de omni carne.
induxit illum in nubem.
legem vitae et disciplinae,
et iudicia sua Israhel.
(8) 7 statuit ei testamentum aeternum,
et beabit illum in gloria,
et coronavit illum in vasis virtutis.
9 et cinxit illum tintinnabulis
(11) dare sonitum in incessu suo,

- 9^d auditum facere sonitum in templo
 (12) 10 stola sancta auro et hyacintho
 10^e iudicio et veritate praediti.
 11^b figuratis
 11^d insculptilis in memoriam
 (14) 12 coronam auream supra mitram eius
 12^e gloriam honoris et opus virtutis,
 (15) 13 sic pulchra ante ipsum non fuerunt alia .
 13^e sed tantum filii ipsius soli
 (17) 14 sacrificia ipsius consummata sunt igni
 (18) 15 complevit Moses manum eius,
 (19) 15^e factus est illi in testamentum aeternum
 15^e fungi sacerdotio et habere laudem
 (20) 16 ipsum elegit ab omni viventem
 16^e incensum et bonum odorem in memoriam
 (21) 17 dedit illi in praeceptis suis
 17^e docere Iacob testimonia
 (22) 18 quia contra illum steterunt alieni,
 18^e homines qui erant cum Dathan et Abiron
 (23) 19 vidit dominus deus et non placuit illi,
 (24) 19^e fecit illis monstra,
 (25) 20 et addidit Aaron gloriam
 20^e et primitias fructuum terrae divisit illi.
 21 nam sacrificia domini edent
 (27) 22 ceterum in terra gentes non hereditabit,
 (28) 23 Finees filius Eleazari
 23^e in imitando ipsum in timore domini
 23^e in bonitate et alacritate animae suae
 (30) 24 ideo statuit ad illum testamentum pacis,
 24^e ut sit illi et semini eius
 (31) 25 et testamentum David regis
 26 ut daret sapientiam in cor nostrum,
 26^e ne abolerentur bona ipsorum,
 XLVI. 1 fortis in bello Iesu Nave
 1^e qui fuit magnus secundum nomen suum,
 1^e expugnare insurgentes hostes,
 (3) 2 quam gloriam adeptus est in tollendo
 manus suas
 (4) 3 quis ante illum sic restitit?
 (5) 4 aut non iracundia eius impetus est sol,
 (6) 5 invocabit altissimum potentem
 5^e et audivit illum magnus et sanctus deus
 in memoria filii gentis suae.
 et purpura opus textile viri sapientes
 (13) 11 torto cocco opus artificis
 in ligatura auri et opere lapidarii
 secundum numerum tribum Isrl.
 expraessam signo sanctitatis,
 desideria oculorum ornata.
 usque ad originem. (16) non indutus est illa
 alienigena aliquis,
 et nepotes eius per omne tempus.
 cotidie.
 et unxit illum oleo sancto,
 et semini eius sicut dies caeli,
 et glorificare populum suum in nomine
 suo.
 afferre sacrificium deo,
 placare pro populo suo.
 potestatem in testamentis iudiciorum
 et in legem suam lucem dare Israhel.
 et propter invidiam circumdederunt illum in
 deserto
 et congregatio Core in iracundiam.
 et consumti sunt in inpetu iracundiae.
 et consumsit eos in flamma ignis.
 et dedit illi hereditatem,
 (26) panem ipsis in primis parabit in satietate :
 quae dedit ipsi et semini eius.
 et pars non est illi in gente :
 22^e ipse enim pars eius est et hereditas.
 terti . . in gloria
 (29) et stare in reverentia gentis,
 placuit deo Israhel.
 principem sanctorum et gentis suae,
 sacerdotii dignitas in aeternum.
 filio Iesse de tribu Iuda,
 25^d hereditas ipsi et semini eius,
 iudicare gentem suam in iustitia,
 et gloriam in gentem eorum aeternam fecit.
 successor Mosi in prophetis,
 (2) maximus in salutem electorum dei,
 ut consequeretur hereditatem Israhel.
 et iactando contra civitates romfeas?
 nam hostes ipse dominus perduxit.
 et una dies facta est quasi duo?
 in oppugnando inimicos undique,
 in saxis grandinis virtutis valde fortis.

- (7) 6 impetum fecit contra gentem hostilem,
 (8) 6^c ut cognoscant gentes potentiam eius,
 6^e et secutus est a tergo potentes.
 7^b ipse et Caleb filius Ieffonne,
 7^d et prohibere gentem a peccatis
 (10) 8 et ipsi duo constituti a periculo liberati
 sunt,
 8^c inducere illos in hereditatem,
 (11) 9 et dedit dominus ipsi Caleb fortitudinem,
 9^c ut ascenderet in excelsum terrae locum,
 (12) 10 ut viderent omnes filii Isrl
 (13) 11 et iudices singuli suo nomine
 11^c qui non aversi sunt a domino nostro,
 12 et ossa eorum pullulent de loco suo.
 (16) 13 dilectus a deo suo Samuhel
 13^e propheta domini, renovabit imperium
 (17) 14 et lege domini iudicavit congregationem,
 15 et fide sua probatus est propheta.
 (19) 16 et invocavit deum potentem
 16^c in oblatione viri immaculati.
 17^b et in sonitu magno auditam fecit vocem
 suam.
 (22) 19 et ante tempus vitae suae et saeculi
 19^c pecunias et usque ad calciamenta ab
 omni carne non accepit,
 (23) 20 et post hoc dormivit et notum fecit regi,
 20^c et exaltavit vocem suam de terra
 XLVII. 1 post hoc surrexit Natham
 2 et quasi adeps separatus est a carne,
 3 cum leonibus lusit quasi cum agnis,
 4 in iuventute sua. (4) numquid non occidit
 gigantem,
 (5) 4^c in tollendo manum in saxo fundae
 (6) 5 nam invocavit deum potentem
 5^c tollere hominem fortem in bello
 (7) 6 sic in decem milibus glorificavit eum,
 6^c in offerendo illi coronam gloriae.
 7^b et extirpavit Filistim contrarios
 (9) 8 in omni opere. dedit confessionem
 et in descensum perdidit contrarios,
 quia contra dominum pugnare non est
 facile.
 (9) 7 et in diebus Mosi misericordiam fecit,
 stare contra hostem
 et perfringere murmur malitiae.
 a numero sescentorum milium peditum
 in terram quae manat lac et mel.
 et usque ad senectutem permanit illi virtus,
 et semen ipsius obtinuit hereditatem,
 quia bonum est obsequi sancto deo.
 quorum non est corruptum cor,
 (14) ut sit memoria illorum in benedictionem,
 (15) et nomen eorum permanet in aeternum :
 permanens ad filios illorum sanctorum
 virorum gloria.
 et unxit principes in gente sua.
 et vidit dominus Iacob,
 (18) et cognitus est in verbis suis fidelis, quia
 vidit deum lucis.
 in oppugnando hostes circumstantes un-
 dique
 (20) 17 et intonuit e caelo dominus,
 (21) 18 et contrivit principes Tyrionum, et omnes
 duces Filisthim.
 testimonium praebuit et in conspectu
 domini et Christi :
 et non accusabit illum homo.
 et ostendit illi finem vitae suae,
 in prophetiam delere impietatem gentis.
 prophetam in diebus David,
 sic David a filiis Israhel.
 et in ursis similiter fecit sicut cum agnis
 ovium
 et abstulit obprobrium de gente ?
 et deiecit exultationem Goliae.
 et dedit in dexteram eius
 et exaltare cornum gentis suae.
 et laudavit eum in benedictionibus domini
 (8) 7 contrivit enim inimicos undique,
 usque in in hodiernum diem : contrivit
 cornum ipsorum usque in aeternum
 sancto et excelso in verbo gloriae.

- (10) 8^o de omni corde suo laudavit dominum,
 (11) 9 stare fecit cantores contra altare,
 (12) 10 et dedit in celebrationibus decus,
 10^o ut laudarent nomen sanctum domini
 (13) 11 \overline{xps} purgavit peccata ipsius
 11^o et dedit illi testamentum regum
 (14) 12 post ipsum surrexit
 (15) 13 Salomon imperavit in diebus pacis,
 13^o ut conderet domum in nomine suo
 14 quem ad modum eruditus est in iuventute
 sua
 15 et terram retextit anima tua.
 16 ad insulas longe divulgatum est nomen
 tuum,
 (18) 17 in cantilenis et proverbis et comparationibus
 (19) 18 et in nomine domini
 (20) 18^o collegisti quasi o um aurum,
 (21) 19 et inclinasti femora tua mulieribus:
 (22) 20 dedisti maculam in gloria tua,
 20^o inducere iracundiam ad liberos tuos,
 (23) 21 ut faceres imperium bipertitum,
 (24) 22 deus autem non relinquit misericordiam
 suam,
 22^o neque perdet ab stirpe nepotes electi sui,
 (25) 22^o dedit autem reliquum Iacob
 (26) 23 et finem habuit Salomon cum patribus suis.
 23^o gentis stultitiam (28) et minutum prudentiam
 23^o et dedit Efraim viam peccandi,
 24^b averterunt illos de terra sua.
 XLVIII. 1 et surrexit Helias propheta quasi ignis,
 2 qui induxit in illos famem,
 non poterant enim sustinere praecepta
 domini.
 3 verbo domini continuit caelum,
 4 sic amplificatus est Helias in mirabilibus
 suis.
 et dilexit deum qui fecit illum,
 et dedit illi contra inimicos potentiam.
 et in sono eorum dulces fecit modos.
 et ornavit tempora usque ad consummationem vitae,
 et amplificarent mane dei sanctitatem.
 et exaltavit in aeternum cornum eius,
 et sedem gloriae in Isrl.
 filius sensatus, et propter illum deiecit
 omnem potentiam inimicorum.
 cui subiecit deus omnes hostes,
 et pararet sanctitatem in sempiternum.
 (16) et inpletus est quasi flumen sapientia
 (17) et replesti in comparationibus enigmata:
 et dilectus in pace tua.
 et interpretaationibus miratae sunt terrae.
 cui est cognomen deus Israhel
 et ut plumbum complesti argentum.
 potestatem habuisti in tuo corpore.
 et profanasti semen tuum
 et incitaris stultitiam tuam,
 et ex Efraim imperare imperium durum.
 et non corrumpit neque delebit opera sua,
 et semen eius qui diligit dominum, non
 corrumpit.
 et David de ipsa stirpe.
 (27) et relinquit post se de semine suo
 Roboam, qui avertit gentem consilio suo.
 (29) 23^f et hieroboam filium Nabath qui peccare
 fecit Isrl.
 24 et plurima redundaverunt peccata ipsorum
 (30) valde,
 (31) 25 et quaesivit omnem nequitiam usque dum
 perveniret ad illos defensio,
 et ab omnibus peccatis liberavit eos.
 et verbum ipsius quasi fax ardebat.
 et iritantes illum invidia sua pauci facti
 sunt:
 et deiecit a se ignem terrae.
 et quis potest similiter gloriari tibi?

- 5 qui sustulisti mortuum ab inferis
 6 qui deiecisti reges ad perniciem et con-
 fregisti facile potentiam ipsorum,
 7 qui audis in Sion iudicium
 8 qui ungis reges ad paenitentiam
 9 qui receptus es in turbidine ignis,
 10 qui inscriptus es in iudiciis temporum
 10^c conciliare cor patris ad filium
 11 beati sunt qui te viderunt et in amicitia
 tua decorati sunt.
 post mortem autem non erit tale nomen
 nostrum.
- (13) 12 Helias quidem in turbidine tectus est,
 12^e in diebus suis non pertimuit principem,
 (14) 13 nec superavit illum verbum aliquod,
 (15) 14 in vita sua fecit monstra,
 (16) 15 in omnibus istis non penituit populus,
 15^c usque dum eieci sunt de terra sua,
 (17) 15^e et relicta est gens perpauca,
 (18) 16 quidam ipsorum fecerunt quod placeret
 deo,
 (19) 17 Ezechias munivit civitatem suam,
 17^c et fodiit ferro rupem,
 (20) 18 in diebus ipsius ascendit Sinnacerim,
 18^e et extulit manum suam in Sion,
 (21) 19 tunc mota sunt corda et manus ipsorum,
 (22) 20 et invocaverunt dominum misericordem :
 20^c et sanctus dominus deus audivit cito
 vocem ipsorum.
 neque dedit illos inimicis suis,
- (24) 21 subiecit castra Assyriorum,
 (25) 22 nam fecit Ezechias quod placuit deo,
 22^c quam mandavit illi Esaias propheta,
 (26) 23 in diebus ipsius retro redit sol
 (27) 24 spiritu magno vidit ultima,
 25 usque in sempiternum. (28) ostendit futura
- XLIX. 1 memoriam Iosiae in compositionem odoris
 (2) 1^e in omni ore quasi mel indulcabitur eius
 memoria,
 (3) 2 ipse est directus divinitus in paenitentia
 gentis,
 (4) 3 et gubernavit ad dominum cor ipsius,
 (5) 4 praeter David et Ezechiam et Iosiam
 (6) 4^c nam reliquerunt legem potentem
- de sorte mortis in verbo domini dei.
 6^b et gloriosos de lecto suo.
 et in Coreb iudicia defensionis
 et prophetas facis successores post te.
 in curru equorum igneorum.
 lenire iracundiam domini,
 et restituere tribus Iacob.
 (12) nam nos vita vivimus tantum,
 et in Helisaeo completus est spiritus eius :
 et potentiam nemo vincit illum.
 et mortuum prophetavit corpus eius.
 et in morte mirabilia opera eius.
 et non recesserunt a peccatis suis,
 et dispersi sunt in omnem terram.
 et princeps in domo David.
 alii autem multa commiserunt peccata.
 et induxit in medium ipsius aquam,
 et aedificavit ad aquam puteum.
 et misit Rapsacen, et sustulit manum suam
 contra illos,
 et superbus factus est potentia sua.
 et doluerunt quasi parturientes mulieres.
 expandentes manus, extulerunt ad caelum,
 (23) non est commemoratus peccatorum illorum,
 20^d sed purgabit illos in manu Esaię sancti
 prophetae.
 et contrivit illos angelus dei.
 et fortiter ibit in via David patris sui,
 magnus et fidelis in conspectu dei.
 et addidit regi vitam.
 et consolatus est lugentes in Sion
 et abscondita ante quam evenirent.
 factam, opus pigmentarii.
 et ut musica in convivio vini.
 et tulit abominationes impietatis.
 et in diebus peccatorum corroboravit pie-
 tatem.
 omnes peccatum commiserunt :
 reges Iuda, et contemserunt timorem dei.